
Z OBSAHU 
• Informace občanům | str. 4 
• Vyprávění o historii | str. 6 
• Pozvánky na akce | str. 12

www.ssedliste.cz Červen | 2022

St
ar

é 
Se

dl
iš

tě
 1

4.
 6

. 2
02

2 
- 

N
áv
št
ěv

a 
ko

m
ic

e 
so

ut
ěž

e 
V

es
ni

ce
 r

ok
u 

/ f
ot

o:
 V

ác
la

v 
H

ur
yc

h 



 2

Vážení spoluobčané a čtenáři našeho 
zpravodaje. 

V  červnovém zpravodaji Vás opět 
informujeme o  událostech, které 
proběhly v  našich obcích za  poslední 
čtvrtletí od vydání zpravodaje v březnu. 

Letošní rok je rokem příprav projektů 
(např. zaměření parcel na  výstavbu 
rodinných domů a  vypsání výběrového 
řízení na  zasíťování). Je zpracován 
projekt na  vybudování sběrného dvora, 
který musí projít kolečkem schvalování 
a  připomínkování nadřízených úřadů, 
potom bude podána žádost o  dotaci, 
která v současné době činí 50%. Probíhá 
výběrové řízení na  změnu územního 
plánu č. 1 a studii na výstavbu rodinných 
domů nad bývalou MŠ. Dále se věnujeme 
údržbě a  opravám majetku obce. 
Z  investičních akcí stojí za  zmínku 
vybudování místního kamerového 
systému, dokončení dotované akce – 
Odpočinková zóna u  pečovatelských 
bytů, parčík v Novém Sedlišti a v Labuti, 
zde se  ještě počítá do  budoucna 
s rozšířením prostoru a umístění herních 

a  cvičících prvků a  osazení laviček. 
Ve staré Úšavě bylo vybudováno na přání 
občanů hřiště, kde si mohou zasportovat 
děti i rodiče. 

Do kroniky bude zapsán historický 
záznam v  obci Mchov, který byl 
v  letošním roce napojen na  veřejný 
vodovod. Důležité je však, že se nestane, 
že v obci bude pouze užitková voda nebo 
že v  době sucha se  bude muset voda 
dovážet do  reservoáru, který zásoboval 
vodou obec. 

Dále firma Hošek opravuje veřejné 
osvětlení před naší školou a  rozšířila 
vedení osvětlení k místnímu hřišti. 

Celoročně se  staráme o  vitalitu 
vzrostlých stromů, prořezávky, vazby, 
apod. V  Labuti za  hřbitovem došlo 
k  p o k á c e n í n ě k o l i k a s t a r ý c h 
a nebezpečných stromů. Po silném větru, 
kde došlo k  poškození stromů okolo 
vodního toku v  Novém Sedlišti jsem 
kontaktovala Povodí (neboť stromy jsou 
v  jejich vlastnictví) a  dojde k  údržbě 
a  kácení nebezpečných stromů firmou, 
kterou majitel toku vybere. 

Máme již povolení na  rekonstrukci 
malého rybníčku v  Úšavě a  čekáme 
na povolení i druhého u dětského hřiště. 
Rádi bychom tyto dvě akce spojili, aby 
se  udělaly společně. V  současné době 
se  připravuje i  rekonstrukce rybníku 
ve  Mchově, který je zanášen nánosy 
bahna a  jeho čištění si skoro nikdo 
nepamatuje. 

Probíhají pozemkové úpravy v  katastru 
N o v é s e d l i š tě a  b y l y z a h á j e n y 
i pozemkové úpravy ve Starém Sedlišti. 

Úvodní slovo

Úšava - hřiště



 3

Na závěr mého slova patří vždy 
poděkování. 

Poděkování všem, kteří nám pomáhají 
a zajímají se o chod obce. Kteří ve svém 
volném čase přiloží ruku k dílu. Hasičům 
do Nového Sedliště, kteří velkou měrou 
pomáhají při údržbě veřejné zeleně. 
Hasičům a  ostatním za  vybudování 
hřiště na volejbal a nohejbal. Poděkování 
patří i  vedoucím mladých hasičů 
a  mladým hasičům z  Nového Sedliště 
za  výbornou reprezentaci obce . 
Nezapomínám ani na  ženy, které 
se zúčastňují hasičských soutěží. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
a  sbor dobrovolných hasičů ve  Starém 
Sedlišti svědomitě plní své poslání a při 
výjezdech pracuje odborně a svědomitě. 
Po m á h á o b c i n a d r á m e c s v ý c h 
povinností, kdykoliv je požádána nebo 
sami hasiči vidí, že je třeba někde 
přiložit ruku k dílu. 

Sportovci ze Starého Sedliště zvolili svůj 
nový výbor a  nejenže se  jim podařilo 
postoupit z , ,pralesní l igy“, ale 

za  zmínku stojí jejich práce s mládeží. 
P ř e d n ě k o l i k a l e t y b y l p o č e t 
mládežnických klubů žáků na  naše 
okrese jednou tak vysoký a udržet mladé 
u sportu je opravdu na velké poděkování. 

V poděkování se přesunu do staré Úšavy. 
Tam jsme vybudovali na  přání občanů 
hřiště, které si oni svépomocí upravili 
do podoby, dle svých představ. 

V  Labuti funguje společně spolek 
Labuťačky a  místní hasiči. Nejen že si 
svépomocí připravili posezení před 
budovou občanské vybavenosti, ale 
společně si připravili akci na úklid obce 
nebo opravu a  nátěr herních prvků. Je 
toho hodně, za  zmínku stojí stránky 
osady Labuť, kde se  o  jejich činnosti 
dozvíte více. 

Všem děkuji a  děkujeme za  pořádání 
s o u t ě ž í i  j i n ý c h k u l t u r n í c h 
a společenských akcí, kde se potkáváme. 
Těším se na letní setkání s vámi všemi. 

Jitka Valíčková, starostka obce 

„Nejvě tš í chyba, kterou 
v  životě můžete udělat, je mít 
pořád strach, že nějakou 
uděláte.“ 

Albert Hubbard

Hasiči - zalévání zeleně



 4

Z jednání zastupitelstva obce 
26/22-05-03 
Zastupitelstvo obce Staré Sedliště 
na svém 26. zasedání dne 3. května 2022: 

• schválilo celoroční hospodaření obce 
Staré Sedliště a  závěrečný účet obce 
Staré Sedliště za  rok 2021 včetně 
zprávy o  výsledku přezkoumání 
h o s p o d a ř e n í ú z e m n í h o 
samosprávního celku (ÚSC) za  rok 
2021 bez výhrad, 

• schválilo účetní závěrku obce Staré 
Sedliště za  rok 2021. ZO v  roce 2021 
nezjistilo, že by účetní závěrka 
neposkytla v  rozsahu předložených 
podkladů v  souladu s §  4 vyhlášky č. 
220/2013 Sb. věrný a  poctivý obraz 
předmětu účetnictví a  o finanční 
situaci účetní jednotky. Zároveň 
schvaluje přeúčtování hospodářského 
výsledku o  částce 9.929.621,88  Kč 
z  účtu 431 – výsledek hospodaření 
ve  schvalovacím řízení na účet 432 – 
výsledek hospodaření minulých let, 

• schválilo koncept kroniky obce Staré 
Sedliště, rok 2021, 

• schválilo koncept kroniky obce Labuť, 
rok 2021, 

• schválilo záměr pro prodej části p.p.č. 
110/2 v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo Smlouvu o  zřízení věcného 
b ř e m e n e – s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0018097/VB/002, Nové Sedliště, 
TC, p.č. 1787/4 – kNN mezi smluvními 
stranami, 

• schválilo Smlouvu o  zřízení věcného 
břemene pro uložení plynárenského 
z a ř í z e n í RO Z , S t a r é S e d l iš tě , 
plynovodní přípojka č. stavby EVIS: 
9900107988 v  celkové délce 7,77 m 
 mezi smluvními stranami, 

• schválilo podání žádosti dotace PK – 
Odstraňování havarijních stavů 
a  naléhavé potřeby obcí Plzeňského 
kraje 2022. Název akce: Nutná oprava 
podlahy budovy hasičské zbrojnice 
ve Starém Sedlišti, 

• schválilo poskytnutí bezúročné půjčky 
TJ Staré Sedliště ve  výši 140.000  Kč 
na nákup sekacího traktůrku, 

• s c h v á l i l o z a h á j e n í i n v e s t i c e 
a  vyhlášení VŘ na  akci: Stavební 
úpravy obvodového pláště objektů ZŠ 
Staré Sedliště na  vybrané objekty. 
Objekt učeben, MVD1 – objekt dílen 
a MŠ, T1 – tělocvična, 

• s c h v á l i l o z a h á j e n í i n v e s t i c e 
n a  s t a v e b n í p r á c e s  n á z v e m : 
Rekonstrukce obecního úřadu č.p. 
359, Staré Sedliště v  předpokládané 
ceně 2.726.695,33  Kč bez DPH 
s vítěznou firmou z VŘ, BKV Stavební 
společnost s.r.o., Bor u Tachova, 

• schválilo pokračování v  II. etapě 
umístění kamerového systému v obci 
Staré Sedliště s  firmou EXIRTA dle 
smlouvy o  dílo schválenou č.u. 
23/14a/21 ze dne 13. 12. 2021, 

• schválilo rozpočtové opatření č.1 
doplněné o  bezúročnou půjčku 
poskytnutou TJ Staré Sedliště, 

Informace občanům



 5

• schválilo zařazení lesního pozemku 
p.č . 1780/1 k.ú. Staré Sedliště 
do pozemkových úprav v  rámci KoPÚ 
Staré Sedliště, majitel pozemku Lesy 
ČR z důvodu budoucí směny pozemků 
mezi Obcí Staré Sedliště a Lesy ČR, 

• schválilo Dohodu o  budoucí směně 
pozemků v rámci KoPÚ Staré Sedliště 
mezi Obcí Staré Sedliště a  Lesy ČR. 
Dohoda obsahuje schválená parcelní 
čísla ve vlastnictví obce Staré Sedliště 
a Lesy ČR, 

• schválilo přidělení bytu v  č.p. 356 
Staré Sedliště, bytovou jednotku č.4 
paní Janě Hospodářské, bytem Staré 
Sedliště 356, 

• schválilo přidělení bytu v  č.p. 356 
Staré Sedliště, bytovou jednotku č.3 
paní Haně Fliegerové, bytem Školní 
1625, Tachov, 

• schválilo na další volební období 2022 
– 2 0 2 6 v o l e n ý c h 9 č l e n ů 
zastupitelstva obce Staré Sedliště, 

• schválilo žádost ZŠ a  MŠ Staré 
S e d l i š t ě č e r p á n í z h o r š e n é h o 
hospodářského výsledku za  rok 2021 
ve  výši 21.331,88  Kč z  rezervního 
fondu tvořeného ze  zlepšeného 
výsledku hospodaření minulých let, 

• vzalo na vědomí zprávu strostky obce, 

• vzalo na  vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• v z a l o n a  věd o m í d o p o r u če n í 
konkurzní komise a  schvaluje paní 
Mgr. Jitku Lorencovou na  vedoucí 
pracovní místo ředitelky ZŠ a  MŠ 
Staré Sedliště, 

• vzalo na  vědomí uzavření MŠ Staré 
Sedliště v  době 1.  7. – 31.  7. 2022. 
Provoz bude zahájen 1. 8. 2022, 

• v z a l o n a  v ě d o m í i n f o r m a c i 
o  oznámení konání revize údajů 
katastru nemovitostí a  zveřejnění 
na úřední desce obce Staré Sedliště, 

• vzalo na vědomí informaci s návrhem 
výše poplatku za  svoz komunálního 
odpadu. Staré Sedliště, Úšava – 
850  Kč/osoba, okolní obce – 650  Kč/
osoba, 

• vzalo na  vědomí pozvání na  akci 
k  výročí obce Staré Sedliště 845  let 
a založení SDH Staré Sedliště 140 let. 

Odpady - upozornění 
V  j e d n o m p ř i p o s l e d n í c h 
svozů ,,tříděného“ odpadu bylo 
svozovou f i rmou z j iš těno, že 
v  kontejneru na  sklo bylo velké 
množství plastů. Aby obec nedostala 
pokutu, jel i naš i zaměstnanci 
na  skládku SOČ Černošín a  tam vše 
roztřídili. Upozorňujeme, že tento 
svoz nebyl vezen z problémové části 
obce, ale z některé z našich místních 
částí. Pokud se  Vám stává, že když 
vynášíte tříděný plast a  opakovaně 
jsou všechny kontejnery naplněny, 
informujte nás o  tom. V  obci bude 
kontejner přidán. Pro zaměstnance 
obce, kteří tuto práci provádí je to 
nad rámec jejich povinností. 

Michaela Dvořáková, bytové 
a odpadové hospodářství, správa 

hřbitovů



 6

Kapitola dvacátá šestá 
Pokud si projdete hřbitov ve  Starém 
Sedlišti, tak se  vám podaří narazit 
na staré náhrobky. Některé z nich patřily 
i  velice rozvětvené rodině Schultesů. 
Jejich předek Josef Schultes pocházel 
z Eslarnu a do dějin obce se zapsal jako 
ranhojič. Dnes bychom řekli domácí 
lékař. Lidé ho velice často vyhledávali 
a  díky náhodě se  některé jeho recepty 
dochovaly. Pravda, po  více než dvou 
stoletích se  jeví jako šarlatánské, ale 
proti gustu žádný dišputát… 

Josef Schultes přišel do Starého Sedliště 
v roce 1783, což bylo dva roky po zrušení 
nevolnictví. Ze  své domoviny si mimo 
jiné přinesl i  výuční list, který nosíval 
v  červeném pouzdru. Úkolem místního 
ranhojiče byla takzvaná „vnější léčba“. 

Napravování končetin, pouštění žilou, 
řezání kostí, léčení řezných a  bodných 
ran, popálenin, modř in a  vředů . 
Za  zmínku stojí, že léčil i  vnitřní 
onemocnění. K  léčbě svých pacientů 
používal domácky vyrobené medicíny, 
ale i modernější medikamenty a metody. 

Bolí vás hlava? Pak učiň toto: Nasbírej 
kořeny, rozdrť je a přilož na  čelo a krk. 
Nebo namoč plátno ve  studené vodě 
a přilož na čelo. 

Na červa v  prstu svař volskou žluč 
a  namoč do  ní prst. Nebo rozmačkej 
česnek, smíchej s  tukem do  masti 
a nanes na postižené místo. 

Vyprávění o historii

Vyobrazení ranhojičů z doby renesance

Vyobrazení ranhojičů z doby baroka



 7

Bolí vás zuby? Svař česnek s  octem 
a  vlažné podrž v  ústech. To je 
nejúčinnější lék. Nebo svař levandulovou 
vodu a vyplachuj ústa. Nebo vezmi kost 
z pravé nohy ropuchy, rozdrť ji a  jemně 
nanes na zuby. Pomůže to !!! 

Na poranění, naraženinu, nebo 
krvácení, vezmi doušek octa a  přidej 
na  ránu. Na  opařeniny a  popáleniny 
p o t ř i m í s t o o l e j e m z e  s t r o m u 
a po hodině se rána zahojí bez puchýře. 

Na všechna jedovatá kousnutí a bodnutí 
svař ocet s prasečími výkaly a ránu potři. 

Na růst vlasů udělejte toto: slézové 
kořínky svaříme s  vínem a  umyjeme 
vlasy. Jsou pak krásnější a  pevnější. 
Posiluje vlasové kořínky. 

Na ošklivé a  černé zuby: vinné pecky 
smícháme rozemleté se  solí ve  stejném 
poměru, ráno a večer čistíme zuby tímto 
práškem. 

Ranhojič ve  Starém Sedlišti využíval 
osvědčené prostředky. Základem byl 
ocet, cibulová šťáva, vínová jadérka, liščí 
sádlo, jelení jazyk, česnek, draselná sůl, 
španělský vosk, pelyněk, sůl, anýz, kmín, 
pepř, jalovec, hořká či mandlová jádra. 
V  příručce, kterou Schultes používal, 
se  daly nalézt i  receptury na  vnitřní 
bolesti, vodnatelnost, žloutenku, pálení 
žáhy, krvácení, souchotiny, úplavici, 
černé neštovice, močové cesty, zácpu, 
játra, ale také na mor. K úlevě od potíží 
pouštěl lazebník žilou, nebo přikládal 
pijavice. Pomocí skleněných baněk 
povzbuzoval prokrvení nemocných 
orgánů. K  lékařskému ošetření používal 
obvaz, náplast, masti, oleje, prášky 
a  některé nástroje, jako např. nože, 
zubní kleště, vývrtky a  pilky na  kosti. 
Nutno zmínit, že drastické metody léčby 
častokrát vyžadovaly silnou povahu 
pacientů. 

Ranhojič Josef Schultes při své práci 
používal i tuto příručku



 8

PĚVECKÉ SOUBORY VE STARÉM 
SEDLIŠTI 

„Tam, kde se  zpívá, je lid dobrý, špatní 
lidé žádné písně nemají“, říká staré 
přísloví. Ve  Starém Sedlišti a  okolí toto 
rčení platilo dvojnásob, neboť zde před 
první světovou válkou fungovaly dva 
pěvecké soubory. Jeden byl pod vedením 
Martina Geberta a  druhý ryze mužský 
pěvecký sbor se  jmenoval Cecilia. Vedl 
jej Franz Bayer. První vystoupení měl 
v únoru 1897 a sklidil velký úspěch díky 
čtverylce. Od  té doby soubor zpíval 
na  každoročních veřejných akcích, 
zejména od  r. 1906 na  Alpských 
v eče r e c h , k t e r é p ř i p a d a l y vžd y 

na  Velikonoční pondělí. Všech 30 
zpěváků se  obléklo do  alpských krojů 
a  už se  zpívalo. Největší festival 
pěveckých souborů se  konal v  květnu 
1908 a  kromě Cecílie se  zúčastnily 
i  sbory z  Tachova, Plané, Mariánských 
Lázní, Plzně a  Tirschenreuthu. Pěvecký 
soubor ze Starého Sedliště měl obrovský 
úspěch, největší potlesk sklidil s  písní 
Josefa Köferla „Povětrná služebná“. 

Druhý zpravodaj roku 2022 připravil 
a krásné léto přeje  

Libor Marek 

www.hradyplzenskehokraje.estranky

Po vystoupení si zpěváci chodívali „zvlhčit plátek“ do hostince u Bílého koníčka

http://www.hradyplzenskehokraje.estranky


 9

Noc kostelů 10. června 2022 
Sedlišťský kostel sv. Prokopa a Oldřicha 
se připojil k celostátní akci Noc kostelů 
a  vedle svých běžně otevřených dveří 
otevřel v pátek večer i mřížovou bránu, 
aby nabídnul příchozím pohled zblízka 
na památky interiéru a  také místa, kam 
s e  n á v š t ě v n í c i k o s t e l a b ě ž n ě 
nedostanou. 

Zástupci farnosti připravili program 
z  ukázek písní provázejících různá 
období liturgického roku, které předvedl 
příležitostný kostelní sbor. Zazněly 
skladby G. F. Händela, Adama Michny 
z Otradovic, ale také modernější zpěvy 
z  Taizé či Plzeňská koleda skupiny 
Hlasoplet. Protože v  publiku seděly 
převážně děti, následoval dobrodružný 
v ý s t u p d o  vě že a ž k e  z v o nům 
a  procházka po  trámech krovu, aby si 
n á v š těv n í c i m o h l i p r o h l é d n o u t 
majestátní stropní klenby také z  druhé 

strany. Kromě restaurovaných soch 
a  velké části výmalby si mnozí všimli 
také přetrvávajících podpisů zřejmě 
dětských zvoníků v  omítce na  věžním 
schodišti. Některé jsou starší sta let. 
Velký zájem projevili hosté o  prohlídku 
varhan, kde mohli názorně vidět, jak 
vzniká mohutný a  různě barevný zvuk 
pomocí systému dřevěných táhel 
a cínových píšťal i bez elektřiny. 

Na závěr programu bylo na farní zahradě 
připraveno malé pohoštění a  několik 
vytrvalců zůstalo u  ohně ještě dlouho 
po setmění. 

Děkujeme našim milým hostům, kteří 
dorazili hlavně z  Nového Sedliště, ale 
také Přimdy a dokonce Chebu, za zájem 
a bezvadné chování v prostorách kostela. 
Pro tak vnímavé publikum rádi Noc 
kostelů za rok zopakujeme. 

Za sedlišťské farníky Petr Fojtíček 

Noc kostelů



 10



 11

Kontrola kotlů



 12



 13



 14



 15

Křížovka pro volnou chvíli



 16

TÍSŇOVÁ A HAVARIJNÍ TELEFONNÍ ČÍSLA: 

Jednotné evropské číslo tísňového volání - 112 

HASIČI - 150 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA - 155 

POLICIE - 158 

ELEKTŘINA - Skupina ČEZ 

Poruchy a distribuce (nostop) - 800 850 860 

PLYN - Innogy 

Pohotovost plyn - 1239 

VODA, KANALIZACE - Vodárny a kanalizace Karlovy Vary 

Poruchy, havárie - 800 101 047

Zpravodaj obce Staré Sedliště, č. 2/2022, vyšlo: červen 2022 
Vydává Obec Staré Sedliště, Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště, IČ: 00260142 

web: www.ssedliste.cz, e-mail: obec@ssedliste.cz, tel.: 374 787 730 
Registrováno pod číslem: MK ČR E 23174 Náklad: 300 výtisků,  vychází čtvrtletně. 

Zdarma pro občany obcí Staré Sedliště, Nové Sedliště, Labuť, Mchov, Úšava. 
Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem 

vydavatele nebo redakce. 

Realizace: www.funprint.eu


	Červen | 2022
	www.ssedliste.cz
	Úvodní slovo
	Informace občanům
	Vyprávění o historii
	Noc kostelů
	Kontrola kotlů
	Křížovka pro volnou chvíli

